
ХУЛОСАИ
комиссияи экспертии шурои диссертатсионии 6И.КОА-100 назди 

Донишгоҳи байналмилалии сайёҳӣ ва соҳибкории Тоҷикистон оид ба 
диссертатсияи Барнои Файзи Тағоймуродзода дар мавзуи «Таъминоти 

методии ташкили контроллинг дар бонкҳои тиҷоратӣ» аз рӯйи ихтисоси 
5.2.18 - Баҳисобгирии бухгалтерӣ ва аудит

аз 13 январи соли 2026 ш. Душанбе

Комиссияи экспертӣ дар ҳайати доктори илмҳои иқтисодӣ, дотсент 
Раҳимов Саидали Холович (раис), доктори илмҳои иқтисодӣ, профессор 
Дадоматов Далерҷон Нишонбоевич (аъзо), номзади илмҳои иқтисодӣ, дотсент 
Маъдиев Саъдихоҷа (аъзо), ки бо қарори шурои диссертатсионии 6Э.КОА-100 
назди Донишгоҳи байналмилалии сайёҳӣ ва соҳибкории Тоҷикистон аз 
24-уми декабри соли 2025, суратмаҷлиси № 2/КЭ таъсис дода шудааст, 
диссертатсияи Барнои Файзи Тағоймуродзода дар мавзуи «Таъминоти 
методии ташкили контроллинг дар бонкҳои тиҷоратӣ», ки барои дарёфти 
дараҷаи илмии номзади илмҳои иқтисодӣ аз рӯйи ихтисоси 5.2.18 - 
Баҳисобгирии бухгалтерӣ ва аудит пешниҳод шудааст, баррасӣ намуда, 
хулосаи зерин бароварданд:

1. Мавзуи таҳқиқоти диссертатсионии Барнои Файзи Тағоймуродзода 
дар мавзуи «Таъминоти методии ташкили контроллинг дар бонкҳои 
тиҷоратӣ» аз рӯйи ихтисоси 5.2.18 - Баҳисобгирии бухгалтерӣ ва аудит муҳим 
ва актуалӣ буда, таҳқиқоти илмии баитмомрасида ҳисобида мешавад, ки он 
ҳалли масоили афзалиятноки илмӣ-назариявӣ ва ташкилӣ-методии равандҳои 
асосии ташкили контроллингро дар бонкҳои тиҷоратии Ҷумҳурии Тоҷикистон 
дар бар гирифтааст.

Бояд гуфт, ки дар фаъолияти идоракунии ташкилот контроллинг нақши 
муассир дошта, он дар таъминоти системаи идоракунанда бо иттилооти 
дуруст, саривақтӣ ва лозима барои қабули қарорҳои дуруст ва самаранок аз 
ҷониби роҳбарият мусоидат мекунад.

Мусаллам аст, ки татбиқи методҳои контроллинг дар бонкҳои тиҷоратӣ 
ҷузъи таркибии раванди муосири идоракунии молиявӣ маҳсуб ёфта, ин раванд 
дар шароити муракк^би иқтисодӣ ва рақобати бозор ба баланд бардоштани 
сатҳи банақшагирӣ,: назорат ва арзёбии натиҷаҳои фаълияти молиявӣ 
мусоидат менамояд.

Аз ин рӯ, истифодаи маҳдуди иқтидори контроллинг дар идоракунии 
бонкҳои тиҷоратии кишвар, паст будани қобилияти рақобатпазирии бонкҳои 
тиҷоратӣ дар сатҳи дохилӣ ва беруна, заиф будани робитаи миёни ҳадафҳои 
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муқарраршаванда ва рисолати бонкҳои тиҷоратӣ, мавҷудияти норасоиҳо дар 
системаи идоракунии хавфҳои бонкӣ, инчунин зарурати таҳлили муносибати 
мутақобилаи контроллинг бо баҳисобгирии идоракунӣ мубрамии мавзуи кори 
илмиро нишон медиҳад,

2. Диссертатсия тибқи талаботи банди 61 Низомномаи шурои 
диссертатсионӣ (Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 26 июни соли 
2023, №295) иҷро гардидааст. Диссертатсия дар кафедраи баҳисобгирии 
муҳосибии МДТ “Донишгоҳи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав” иҷро 
шуда, дар кафедраи мазкур муҳокима ва ба зинаи минбаъда тавсия дода 
шудааст.

3. Диссертатсия ба талаботи бандҳои 31, 32 ва 33-и Тартиби додани 
дараҷаҳои илмӣ, ки бо Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 июни 
соли 2021, таҳти №267 (бо тағйиру иловаҳо аз 26 июни соли 2023, №295) 
тасдиқ шудааст, мувофиқ мебошад.

Мавзуи диссертатсияи пешниҳодшуда яке аз самтҳои таҳқиқшаванда 
дар соҳаи баҳисобгирии муҳосибӣ ва аудит ба шумор рафта, он бо забони 
давлатӣ омода ва таҳия гардидааст.

4. Мавзуъ ва мазмуни диссертатсия ба Шиносномаи ихтисоси 5.2.18 - 
Баҳисобгирии бухгалтерӣ ва аудит, ки вобаста аз он ба шурои 
диссертатсионии 6В.КОА-100 мувофиқи фармоиши Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 26 сентябри соли 
2025 (№353/шд) ҳуқуқи қабули диссертатсияҳо барои ҳимоя дода шудааст, 
мувофиқат мекунад. Ҳамзамон, таҳқиқот ба талаботи Феҳристи ихтисосҳое, 
ки аз рӯйи онҳо дар Ҷумҳурии Тоҷикистон дараҷаҳои илмӣ дода мешаванд ва 
бо қарори Раёсати Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 
Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 25 ноябри соли 2021, таҳти №9 тасдиқ шудааст, 
мувофиқат мекунад.

5. Муқаррароти асосӣ ва хулосаҳои диссертатсия дар 13 мақолаи 
илмӣ, аз ҷумла 6 мақола дар маҷаллаҳои тақризшавандаи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон нашр гардидаанд, ки 
аз онҳо 5 мақола дар алоҳидагӣ (талаботи банди 35 Тартиби додани дараҷаҳои 
илмӣ (қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 26 июни соли 2023, №295)) 
ба чоп расидаанд. Теъдоди маводи чопшуда ба банди 34 ва 35-и Тартиби 
додани дараҷаҳои илмӣ мувофиқ мебошад.

Маълумот оид ба интишороти асосии пешниҳоднамудаи довталаб, ки 
дар онҳо натиҷаҳои %сосии илмии диссертатсия нашр шудаанд, саҳеҳ ва 
боэътимод мебошанд.

6. Дараҷаи асолати матни диссертатсия ва автореферати 
пешниҳодгардида ба меъёрҳои талаботи муқарраршуда ҷавобгӯй мебошад. 
Иқтибосҳо саҳеҳ оварда шудаанд; маводи муаллифони дигар, ки бидуни 
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нишон додани иқтибос ба муаллиф ва ё сарчашма истифода шудаанд, ошкор 
нагардид; корҳои илмие, ки аз ҷониби довталаби дараҷаи илмӣ дар 
ҳаммуаллифӣ иҷро шудаанд, бидуни овардани иқтибос ба ҳаммуаллиф, 
мавҷуд нестанд.

7. Мутобиқи бандҳои 62-63-и Низомномаи шурои диссертатсионӣ, ки 
бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 июни соли 2021, №267 
тасдиқ гардидааст, комиссия пешниҳод менамояд:

1. Диссертатсияи Барнои Файзи Тағоймуродзода дар мавзуи 
«Таъминоти методии ташкили контроллинг дар бонкҳои тиҷоратӣ» аз рӯйи 
ихтисоси 5.2.18 - Баҳисобгирии бухгалтерӣ ва аудит ба ҳимоя қабул карда 
шавад.

2. Ба ҳайси муқарризони расмӣ инҳо таъин карда шаванд:
- Шарифов Зариф Раҳмонович - доктори илмҳои иқтисодӣ, 

профессори кафедраи баҳисобгирии муҳосибӣ ва аудити Донишгоҳи аграрии 
Тоҷикистон ба номи 111. Шоҳтемур;

- Давлатов Алиҷон Азизбекович - доктори фалсафа (РИО), дотсенти 
кафедраи баҳисобгирии бухгалтерӣ ва аудити Донишгоҳи давлатии тиҷорати 
Тоҷикистон;

3. Ба сифати муассисаи пешбар Донишгоҳи давлатии молия ва 
иқтисоди Тоҷикистон таъин карда шавад.

4. Барои гузоштани эълони ҳимоя, интишори диссертатсия ва 
автореферат дар сомонаҳои Донишгоҳи байналмилалии сайёҳӣ ва соҳибкории 
Тоҷикистон ва Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии 
Тоҷикистон, нашр ва паҳнкунии автореферат бо ҳуқуқи дастнавис иҷозат дода 
шавад.

номзади илмҳои-уқтисоди, дотсент Маъдиев С.
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